ГКОУ «СПЕЦИАЛЬНАЯ (КОРРЕКЦИОННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - ИНТЕРНАТ №17»
ПРИКАЗ

__ г. СВЕТЛОГРАД

от03.04.2023г №195-ОД

«О проведении месячника безопасности труда в ГКОУ «Специальная

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат №17» в 2023 году»

В целях реализации государственной политики в области охраны труда, улучшения
условий труда, сохранения жизни и здоровья обучающихся и работающих, анализа
состояния условий и охраны труда в образовательных учреждениях, контроля за
соблюдением должностными лицами и работниками Трудового кодекса РФ, системы
стандартов безопасности труда, правил, норм, инструкций и других нормативных
правовых актов по охране труда, на основании приказа Министерства труда и социальной
защиты населения Ставропольского края №111 от 17.03.2022г. «О проведении месячника
безопасности труда»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 03 апреля по 30 апреля 2023 года месячника безопасности труда.

2. Утвердить «План мероприятий по проведению месячника безопасности
труда в ГКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-
интернат № 17» в 20.23году (Приложение).

3. Возложить, на специалиста по ОТ, Якуба Н.В., ответственность:
3.1. за выполнение утвержденного «План мероприятий по проведению

месячника безопасности труда в ГКОУ «Специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа-интернат № 17» в 2023 году (согласно
приложения).

4. Создать рабочую группу по проведению и подведению итогов месячника в
составе:

- Якуба Н.В - специалист по ОТ;
- Стасенко С.С.- зам. директора по УВР;
- Трощий И.Ю. - зам. директора по АХЧ;
- Бурак В.В. - председатель ПК;
- Пыльцына И.В. - врач педиатр.

5. Поручить рабочей группе проверить наличие в ОУ:
-наличие приказов о назначении ответственных лиц;

•

-проведение обучения и проверку знаний по ОТ;
-наличие инструкций,
-журналов проведения всех видов инструктажей по безопасности труда;
-проведение медицинских осмотров,
-обеспечение работающих спецодеждой; .,
-проведение аттестации рабочих мест.

Итоги представить до 30 апреля 2023 года;

6. Ответственному лицу за наполнение официального сайта ОУ, Костиной ТА.:
Разместить настоящий приказ в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» в течение десяти дней со дня подписания.

ГКОУ «СПЕЦИАЛЬНАЯ (КОРРЕКЦИОННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - ИНТЕРНАТ №17»
ПРИКАЗ

_ _ _ _ _ _ _ _ = „ 1- СВЕТЛОГРАД_ _ _ _

Обеспечить своевременное размещение предоставляемой информации на
официальном сайте ОУ в соответствии с требованиями законодательства.

7. Секретарю руководителя, Нагайкиной К.П.:
7.1. Ознакомить с настоящим приказом вышеуказанных сотрудников.

8. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

|§1
И.о. директора^

ЙШ^
- --'& о

С приказом ознакомлены:- »*

\ Б. А. Дементева

Ф.И.О. педагога/ сотрудника

Бурак В. В.

Костина Т.А.

Нагайкиной К. П.

Пыльцына И. В.

Стасенко С. С.

Трощий И.Ю.

Якуба Н.В.

Роспись Дата

ОЪ-ОЧ.

яз. 04-
0$. ОУ,

ГКОУ «СПЕЦИАЛЬНАЯ (КОРРЕКЦИОННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - ИНТЕРНАТ №17»
ПРИКАЗ

г-СШШЮГТАД _

«Утверждаю»
Приложение к приказу № 1 95-ОД от «03» апреля 2023 г

И.о.директора ГКОУ «Специальная (крррекционная)
•№17»

.А. Дементева

План мероприятий
по проведению месячника но охране труда в

ГКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат №17»
в 2023 году

Месячник в ОУ производится в целях:

1) пропаганды охраны труда в ОУ;

2) предупреждения случаев производственного травматизма и профессиональной
заболеваемости в ОУ;

3) улучшения обеспечения работников специальной одеждой, специальной
обувью и другими средствами индивидуальной защиты, прошедшими обязательную
сертификацию или декларирование соответствия (далее - СИЗ), а также смывающими и
(или) обезвреживающими средствами в соответствии с типовыми нормами, которые
устанавливаются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации;

4) оптимизации санитарно-бытового и лечебно-профилактического обслуживания
работников ОУ;

5) повышения соблюдения работниками установленных правил и норм в части
обеспечения безопасности на рабочем месте;

6) реального улучшения условий труда работников в ОУ.

Задачами месячника являются:

1) активизация деятельности организации, направленной на полную реализацию
прав работников ОУ в области охраны труда;

2) повышение ответственности руководителей, специалистов и рабочих за
обеспечение безопасных условий труда, в том числе выполнение .государственных
требований охраны труда;

3) обеспечение.реализации принципов социального партнерства в сфере труда.

Срок проведения месячника по охране труда - 01 апреля - 30 апреля 2023 г.

Планируемый результат - выполнение правил техники безопасности, сохранение
здоровья и жизни участников образовательного процесса.

Г КОУ «СПЕЦИАЛЬНАЯ (КОРРЕКЦИОННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - ИНТЕРНАТ №17»
ПРИКАЗ

г. СВЕТЛОГРАД

№п/п

1

2

О

4.

5.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

Мероприятия Дата Ответственные

I. Совершенствование нормативных правовых актов в области условий и
охраны труда, здоровья работающих и учащихся

1.1. Издать приказ по школе о проведении
месячника безопасности труда.

1.2. Проверка проведения инструктажей

классными руководителями 1-11кл

03.04.2023

Постоянно

Директор школы

Комиссия по охране
труда.

II. Организационно-техническое обеспечение охраны труда и здоровья
работающих и учащихся

2.1. Проверка индивидуальных средств
защиты и их обновление (по
необходимости) .

2.2. День безопасности. Беседа:
Ознакомление со средствами
пожаротушения и средствами
индивидуальной защиты», «Общие
требования безопасности к учебным
помещениям» для работников школы

2.3. Тематические уроки по охране труда

по технологии, физкультуре.

В течение

месячника

04.04.2023

В течение

Комиссия по охране
труда

Зам. директора по
АХЧ, учителя школы

2.2. Тематические

уроки по охране труда

по технологии,

физкультуре.

III. Усиление контроля в области условий по охране труда

3.1 . Организация рейдов по соблюдению
мер по охране труда.

3.2. Проведение общего технического
внепланового осмотра
зданий и сооружений с последующим
составлением акта о техническом состоянии

3.3. Провести осмотр спортивной площадки
и спортивного оборудования с
последующим составлением акта о
техническом состоянии
3.4. Внеплановый осмотр ОУ на предмет
антитеррористической и пожарной
безопасности

3.5. Экологический субботник.
Организация акции «Чистый двор»
3.6. Осуществление проверки санитарно -
гигиенических и технических условий в

В течение

месячника

В течение

месячника

В течение

месячника

В течение

месячника

21.04.23г.

В течение

Комиссия по охране
труда

Комиссия по охране
труда

Комиссия по охране
труда

Комиссия по охране
труда

Работники ОУ

Комиссия по охране
труда

ГКОУ «СПЕЦИАЛЬНАЯ (КОРРЕКЦИОННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - ИНТЕРНАТ №17»
ПРИКАЗ

г. СВЕТЛОГРАД

13.

14.

15.

16.

помещениях и учебных кабинетах школы
(паспорта кабинета);
-соблюдение температурного режима;
- требований к освещению;
- электробезопасности;
- пожарной безопасности;
Состояние охраны труда на пищеблоке:
- наличие инструкций по охране труда на

рабочих местах;
- наличие и укомплектованность
медицинской аптечки;
-наличие заземления электроприборов;
-наличие и состояние спецодежды;
-наличие и исправность первичных
средств пожаротушения.

месячника

IV. Учебное и воспитательное обеспечение охраны труда и здоровья
работающих и учащихся

4.1. Проведение тематических классных
часов:
- техника безопасности при катании на

двухколесной технике; -
- техника безопасности при общении
с животными;
- безопасность при проведении
спортивных соревнований и игр;
- техника безопасности и твоя будущая
профессия.

- техника безопасности в быту;
- техника безопасности на транспорте.

4.2. Эвакуация

«Действия учащихся и персонала
школы при чрезвычайных ситуациях»

4.3. Провести конкурс рисунков

«Азбука Безопасности» (4-9 кл.)

В течение

месячника

•г

14.04.2023г.

В течение

месячника

Классные
руководители

Специально
уполномоченный по
ГОЧС

Булыгина Г.Ф.

Педагог -организатор

Костина Т. А.

V. Информационное обеспечение охраны труда и здоровья работающих и
учащихся

•/

5.1. Просмотр видеороликов по охране
труда:
1 . «Освобождение пострадавшего от
действия электрического тока»;
2. «Пожарная безопасность»;

В течение
месячника

Классные

руководители,

специалист по ОТ